



令和2年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

令和元年7月11日

上場会社名 株式会社ジェーソン 上場取引所 東
 コード番号 3080 URL http://www.jason.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼会長 (氏名) 太田万三彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 山田仁夫 (TEL) 04-7193-0911
 四半期報告書提出予定日 令和元年7月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和2年2月期第1四半期の連結業績(平成31年3月1日~令和元年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2年2月期第1四半期	6,006	△0.3	236	△6.8	250	△5.4	153	△4.7
31年2月期第1四半期	6,022	1.5	253	27.0	264	25.7	161	26.6

(注) 包括利益 2年2月期第1四半期 153百万円(△4.7%) 31年2月期第1四半期 161百万円(26.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2年2月期第1四半期	11.99	—
31年2月期第1四半期	12.58	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2年2月期第1四半期	8,256	3,818	46.3	298.06
31年2月期	7,798	3,780	48.5	295.07

(参考) 自己資本 2年2月期第1四半期 3,818百万円 31年2月期 3,780百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
31年2月期	—	0.00	—	9.00	9.00
2年2月期	—	—	—	—	—
2年2月期(予想)	—	0.00	—	9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和2年2月期の連結業績予想(平成31年3月1日~令和2年2月29日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,500	0.9	470	0.1	490	△0.2	290	△2.5	22.64
通期	24,000	2.7	570	△14.2	610	△13.5	350	△20.0	27.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2年2月期1Q	12,812,000株	31年2月期	12,812,000株
② 期末自己株式数	2年2月期1Q	280株	31年2月期	280株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2年2月期1Q	12,811,720株	31年2月期1Q	12,811,730株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信 (添付資料) 2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善が続き緩やかな回復基調で推移したものの、米中を中心とした通商問題の動向など海外経済に不確実性が高まっており、先行きは不透明な状況にあります。

小売業界においては、大型連休の影響により一部高額品を中心に消費が好調となったものの、消費者の節約志向への意識は高く、業種・業態を超えた競合の激化が継続しており、依然として厳しい状況にあります。

このような状況のもと、当社グループはより低価格の生活必需商品群の品揃えを強化し、またコンビニエンス性の高い、地域における生活便利店としての機能を果たすべくローコストでの店舗運営に引き続き注力して参りました。

また、キャッシュレス決済の実現に向けたレジ等の先行投資を進めた結果、当第1四半期連結累計期間は、売上高6,006,820千円（前期比0.3%減）、営業利益236,481千円（同6.8%減）、経常利益250,311千円（同5.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益153,579千円（同4.7%減）となりました。

なお、当社グループにおいては、小売事業以外の重要なセグメントはありませんので、セグメントごとの経営成績の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べて457,406千円増加し、8,256,017千円となりました。これは主に、現金及び預金が318,737千円、商品が118,255千円増加したこと等によります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて419,132千円増加し、4,437,396千円となりました。これは主に、買掛金が335,013千円、短期借入金を含む有利子負債が121,925千円増加したこと等によります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて38,274千円増加し、3,818,621千円となりました。これは主に、利益剰余金が38,274千円増加したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和2年2月期の連結業績予想につきましては、前回公表（平成31年4月12日付）いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成31年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (令和元年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,394,630	2,713,368
売掛金	126,864	152,139
商品	1,667,729	1,785,984
貯蔵品	12,377	15,258
その他	175,316	190,597
流動資産合計	4,376,918	4,857,348
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,038,493	2,039,273
減価償却累計額	△1,385,676	△1,401,303
建物及び構築物(純額)	652,817	637,969
車両運搬具及び工具器具備品	525,596	544,238
減価償却累計額	△346,665	△365,793
車両運搬具及び工具器具備品(純額)	178,930	178,444
土地	1,082,578	1,082,578
リース資産	235,592	235,592
減価償却累計額	△114,799	△126,579
リース資産(純額)	120,792	109,013
建設仮勘定	9,417	19,259
有形固定資産合計	2,044,537	2,027,266
無形固定資産	156,607	159,453
投資その他の資産		
敷金及び保証金	968,180	963,270
繰延税金資産	110,852	106,472
その他	141,515	142,206
投資その他の資産合計	1,220,548	1,211,949
固定資産合計	3,421,692	3,398,669
資産合計	7,798,611	8,256,017

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成31年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (令和元年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,780,395	2,115,409
短期借入金	188,000	346,000
1年内返済予定の長期借入金	387,118	324,541
リース債務	48,836	47,196
未払金	298,652	314,313
未払法人税等	189,791	107,635
賞与引当金	38,355	61,489
資産除去債務	45	—
その他	236,201	234,393
流動負債合計	3,167,396	3,550,978
固定負債		
長期借入金	137,358	176,987
リース債務	83,951	72,463
役員退職慰労引当金	293,939	299,097
退職給付に係る負債	180,242	182,055
資産除去債務	138,481	138,918
その他	16,895	16,895
固定負債合計	850,868	886,418
負債合計	4,018,264	4,437,396
純資産の部		
株主資本		
資本金	320,300	320,300
資本剰余金	259,600	259,600
利益剰余金	3,200,504	3,238,778
自己株式	△57	△57
株主資本合計	3,780,347	3,818,621
純資産合計	3,780,347	3,818,621
負債純資産合計	7,798,611	8,256,017

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成31年3月1日 至令和元年5月31日)
売上高	6,022,270	6,006,820
売上原価	4,390,161	4,376,939
売上総利益	1,632,109	1,629,881
販売費及び一般管理費	1,378,507	1,393,400
営業利益	253,601	236,481
営業外収益		
受取利息	1,056	970
受取手数料	4,857	8,461
固定資産賃貸料	3,097	3,132
その他	3,415	2,463
営業外収益合計	12,427	15,028
営業外費用		
支払利息	885	799
固定資産賃貸費用	410	392
その他	4	6
営業外費用合計	1,300	1,198
経常利益	264,728	250,311
税金等調整前四半期純利益	264,728	250,311
法人税、住民税及び事業税	103,626	92,351
法人税等調整額	△123	4,379
法人税等合計	103,502	96,731
四半期純利益	161,225	153,579
親会社株主に帰属する四半期純利益	161,225	153,579

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成31年3月1日 至令和元年5月31日)
四半期純利益	161,225	153,579
四半期包括利益	161,225	153,579
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	161,225	153,579

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。